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Autoreferát rigorózní práce

Hlavním cílem předkládané rigorózní práce je charakterizovat a zachytit profesní život

učitelek a učitelů příbramských základních škol formou orálně–historické sondy

do jejich každodenního života v období tzv. normalizace. S tím úzce souvisí i snaha

vyobrazit podobu „normalizačního“ vzdělávacího procesu, včetně prostředí a kultury

základních škol, v nichž byla vychována generace, která jako první nacházela

uplatnění v polistopadové éře a svým způsobem tak i napomáhala s budováním

nově vznikající republiky. Dalším klíčovým cílem se stala potřeba vylíčit čtenáři

změny a proměny, které se do učitelské profese promítly po roce 1989. Zároveň jsem

do textu zařadila i pasáž týkající se tzv. koronavirové krize, ve které jsem zachytila,

jak se jednotlivé učitelky a učitelé vyrovnávali s přechodem na distanční výuku

ve školním roce 2020/2021. Tato kapitola zároveň poodkrývá nejpalčivější

problematiku v současném regionálním školství. Neméně významným záměrem

předkládaného textu se tak stalo i zachycení tzv. míst paměti, a kolektivní paměti, které

jednotlivci v rámci své pedagogické praxe přijali za vlastní, a se kterými se zcela

ztotožnili, což jim v důsledku umožnilo se v rámci jedné skupiny nějakým způsobem

definovat a do jisté míry možná i dále rozvíjet.

V předkládaném textu vycházím především z metody orální historie, která je

pro práci pomyslným „stavebním kamenem“, jenž byl následně doplněn a rozšířen

dalšími výzkumnými způsoby. Orální historie spadá svým charakterem do kategorie

kvalitativního výzkumu, protože každé vyprávění narátora je jedinečné a nedá

se žádným způsobem kvantifikovat. Proto byly jednotlivé rozhovory komparovány

jednak mezi s sebou, a zároveň byly podloženy dalšími prameny a literaturou.

Výchozím bodem celého textu tak zůstávají orálně–historické rozhovory, školní

kroniky a archivy, dobová periodika, současná odborná literatura a několik dalších

pramenů. Částečně se tak jedná i o obsahovou analýzu, případně komparativní metodu

dostupných zdrojů, doplněnou dobovými prameny. Jako přidaná hodnota byla v textu

provedena základní analýza platné legislativy, kterou se české školství řídilo, či stále

řídí.

Sledovaná problematika není probádaným tématem. Byla zpracována pouze

ve dvou publikacích a to na základě trochu odlišných konceptů, což bude v práci

vysvětleno. Navíc pouze v jednom případě se jedná o situaci ve Středočeském kraji.

Právě tyto dvě současné odborné publikace se pro mě staly výchozí literaturou, která

mě v mnohém inspirovala a jistým způsobem i navedla na cestu, kterou jsem

se v té konečné podobě vydala. První z nich je dílem autorky Dany Moree1. Druhá

monografie Normální život v nenormální době: Základní školy a jejich učitelé (nejen)

v období normalizace vyšla od kolektivu autorů2. Tyto publikace mi pomohly

specifikovat vlastní hypotézy a konkretizovat své výzkumné cíle.3 Tento text má

ambice stát se z velké části propojením obou přístupů použitých v již zmíněných

publikacích. K metodologii orální historie byly použity především publikace,

které vznikaly pod taktovkou profesora Miroslava Vaňka, potažmo pod záštitou

Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky, kde v současné době

působí jako ředitel. Kolektiv autorů této instituce připravil několik podrobných

metodik, jak vést orálně–historický výzkum. Všechny publikace jsou představeny

v samotné práci. Ve svém výzkumu jsem se zaměřila především na regionální dějiny,

které rovněž ještě nebyly dostatečně reflektovány. K historickému kontextu dějin

města Příbram a celého příbramského regionu je zpracována pouze hrstka publikací

místních historiků, kteří se v současné době pohybují v okruhu kolem Hornického

muzea v Příbrami.4 Jmenovitě se jedná především o monografie PaedDr. Josefa

Velfla, současného ředitele již zmíněné instituce.

Hlavní myšlenkou pro tvorbu předkládaného textu bylo zaplnění tzv. bílých

míst v naší nedávné historii. Období tzv. normalizace a následné transformace se sice

již dostalo do centra zájmu historiků soudobých dějin, ovšem většina

zpracovaných či teprve vznikajících výzkumů, má tendenci zaměřovat se především

na veřejně známé a „významné“ osobnosti, případně pak na politické

1 MOREE, Dana. Učitelé na vlnách transformace. Kultura školy před rokem 1989 a po něm. Praha:

Karolinum, 2013.
2 ZOUNEK, Jiří a ŠIMÁNĚ, Michal a KNOTOVÁ, Dana. Normální život v nenormální době: Základní

školy a jejich učitelé (nejen) v období normalizace. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
3 Publikace budou blíže představeny v dalších částech práce.
4 VELFL, Josef. Příbram v průběhu staletí. Příbram: MěÚ Příbram, 1998. A publikace: VELFL, Josef.

Památky Příbrami v obrazech. Příbram: MěÚ Příbram, 2008.

události či národní dějiny, které byly s politizací režimu státního socialismu velmi

úzce propojeny. Oproti tomu vzniklo velmi málo publikací, které by se věnovaly

„obyčejným“ lidem a jejich každodennosti.

Tato práce má ambice přispět ke stavu bádání v oblasti soudobých dějin,

potažmo rozšířit současné povědomí o období tzv. normalizace a dalších společensko–

kulturních událostech v této éře. Předkládaný text se věnuje především zcela

„obyčejným“ lidem. Lidem, kteří jsou často označováni jako „bezdějinní“ a následně

pak bývají v odborných publikacích často opomíjeni. Tímto výzkumem bych ráda

nabídla alternativu k oficiálním státním pramenům, které byly vydány před rokem

1989. Zároveň věřím, že propojením dílčích historických faktů z oblasti školství

se současnou školskou problematikou, poskytnu budoucím badatelům „odrazový

můstek“ pro jejich další výzkumy. Koncept využitý v předkládaném textu lze velmi

flexibilně aplikovat v dalších výzkumech, které se týkají oblasti školství či samotných

soudobých dějin.
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1 Úvod

V předkládané rigorózní práci Místa paměti příbramského školství: Období

tzv. normalizace a transformace z perspektivy učitelek a učitelů základních škol jsem

se rozhodla rozšířit svoji diplomovou práci5. Téma z oblasti školství bylo zvoleno hned

z několika důvodů. Jako začínající učitelka a člověk s jistou vášní pro historii jsem

nesčetněkrát uvažovala nad spontánními reakcemi svých starších kolegyň a kolegů,

které se z mého pohledu zdály často poněkud neadekvátní. S postupem času,

především v souvislosti s mými studii zaměřenými právě na historii lidského

společenství, jsem krůček po krůčku zjišťovala, že každý „obyčejný člověk“ je

neobyčejný právě svým životním příběhem. Každé dílčí rozhodnutí a každá

bezprostřední reakce na aktuální situaci vychází vždy ze zkušeností a zážitků, kterými

si každý, jakožto plnohodnotná a komplexní osobnost, musel projít sám. Vždy byl

ovlivněn svým okolím a prostředím, v nichž vyrůstal, a v průběhu let se učil důstojně

čelit vlastním životním dilematům, a to již od okamžiku, kdy se poprvé nadechl.

Vyvstala zde tak pro mne otázka, čím si ty kolegyně a ti kolegové v předchozích

dekádách museli projít, když se v současné době, při aktuální školské problematice

pro mne chovají tak moc „nepochopitelně?“

Dalším významným aspektem mimo jiné bylo i to, že ve zkoumané oblasti stále

existují tzv. bílá místa, která je potřeba zaplnit. Předkládaný text má ambice rozšířit

historické poznání období tzv. normalizace a transformace, a malým dílkem tak přispět

k hlubšímu porozumění naší nedávné minulosti se zaměřením právě na „obyčejné

lidi“, kteří bývají v oficiálních pramenech a literatuře často opomíjeni.

Výzkum zabývající se školstvím v éře státního socialismu vycházející

ze životopisných vyprávění pamětníků se pokusí zodpovědět otázku, jak se v daném

období žilo učitelkám a učitelům, a pokusí se vytvořit alespoň základní obraz toho,

v jakém prostředí vyrůstala dnešní střední generace. Neméně významnou úlohu zde

5 HŘÍDELOVÁ, Barbora. Učitelé příbramských základních škol v období tzv. normalizace

a transformace. Praha, 2021. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií,

Program Orální historie – soudobé dějiny. Vedoucí práce KRÁTKÁ, Lenka.

[…]


aktivity, byl jejich volný čas více omezován. Přímo ve vyučovací hodině k výrazným

změnám nedošlo, ovšem narátorky před rokem 1989 často narážely na nedostatečnost

metod a omezenou dostupnost pomůcek, které mohly při výuce používat.

Prostřednictvím státní ideologie byly zvýšené požadavky kladeny i na žáky, kdy si

uvědomovali, že kázeňské problémy mohou zapříčinit jejich neúspěšnost v přijímacím

řízení na střední školy s maturitními obory.

Posledním sledovaným cílem v předkládaném textu byla kolektivní paměť

a samotná místa paměti, které učitele sdružují v rámci jejich „sociální bubliny.“

Z mého pohledu byl naplněn i tento cíl, kdy jsem došla k závěru, že si učitelky a učitelé

zpravidla dobrovolně vybrali svůj životní úděl, ač předem věděli, co od něj můžou

očekávat. Tím mám na mysli především nízký společenský status, nedostatečné

finanční ohodnocení a spoustu práce navíc, kterou společnost nevidí nebo spíš nechce

vidět. Svou roli zde může sehrávat spousta aspektů – od nedostatečného porozumění,

nepochopení, přes dílčí kritiku až po neskrývanou lidskou závist, která je zde ovšem

poměrně neoprávněná. Otázkou pro mne tak zůstává, jaké vyhlídky má tato profese

do budoucnosti?

Vzhledem k tomu, že jsou to právě učitelky a učitelé, kdo denně zajišťuje nejen

vzdělávání, ale i výchovu našich budoucích generací, nejeví se jako příliš spravedlivé,

aby nosili onu nálepku „proletářů.“ Nebylo by spravedlivé, aby někdo, kdo má

ve svých rukách „budoucnost českého národa,“ alespoň někdy slyšel ze strany

veřejnosti uznání? Možná je na čase odbourat předsudky a pokusit se alespoň pochopit,

že být učitelem nikdy nebylo jednoduché. Narátorky a narátoři, kteří se rozhodli do

mého výzkumu vstoupit, zastupují část společnosti, která byla v minulém režimu často

proklamována jako morální vzor, ovšem byly na ni kladeny velmi vysoké nároky, které

nebyly dostatečně ohodnoceny. Učitelky a učitelé si tak po celá desetiletí nesou břímě,

které ovšem nebylo odejito ani „postrevoluční“ společností. Učitelská profese není

jednoduchá. Jsem přesvědčená o tom, že každé ze sledovaných období má své světlé

i stinné stránky, kdy ani jedno z nich není úplně ideální. Z mého pohledu k dostatečné

transformaci učitelské profese ještě nedošlo, a má před sebou ještě dlouhý a složitý
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proces, ve kterém se snad podaří najít kompromis ke spokojenosti všem zúčastněným.

Školní kultura a prostředí, potažmo celý vzdělávací proces, bude jistě mnohem lepší,

pokud učitelky a učitelé budou jednou moci být hrdí na to, že tuto profesi vykonávají.

Od předkládaného textu si slibuji především možnost zamyšlení a rozpravy nad

aktuálním stavem a problematikou školství, ale i nad postojem, který společnost –

zřejmě z tradice, zaujala vůči samotným učitelům. Na druhé straně podle mého názoru

tento výzkum odkrývá další perspektivy, na které je možné se v budoucnosti zaměřit.

Další badatelé mohou navázat na předložené teze a například mohou rozšířit výzkum

o vyšší počet respondentů, a to nejen ze strany samotných učitelů, ale třeba i z pohledu

dalších zaměstnanců základních škol, kteří zajišťují jejich provoz, či z pozice

samotných žáků nebo jejich rodičů, kteří by jistě na danou problematiku mohli přinést

nové náhledy. Využitou metodologii lze aplikovat i při výzkumu výuky v jednotlivých

předmětech či při výzkumu cílené specializace pedagogů. Stejně tak dobře by jistě

posloužila i z dalších perspektiv – od vedení škol, dohlížejících institucí, zřizovatelů,

apod. Taktéž ji lze aplikovat v různých okresech, či dokonce celých krajích. Využití

a potenciál vidím obrovský. Na druhé straně i samotný přínos takového výzkumu

v oblasti soudobých dějin je velmi důležitý. Jednak rozšiřuje současný stav bádání

v „předrevoluční společnosti“, nabízí alternativu k oficiálním a státním pramenům

a v budoucnu jistě poslouží k dokreslení obrazu regionální podoby období

tzv. normalizace.
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Summary

The presented text aim is to describe the professional life of teachers in the Příbram

region in the period of so-called normalization, furthermore describing changes in the

profession - especially in connection with the period of transformation, and after it.

The presented text is an oral-historical probe into the daily life of teachers, capturing

a view from their perspective. An equally important research topic is the culture and

environment of primary schools, therefore the "normalization" of the educational

process, where the educated generation was the first to find employment in the post-

november era and in a way helped in the Czechoslovak's society transformation

process after 1989, including market mechanisms and the restoration

of democracy itself. I also described the so-called places of memory in the Příbram

region in connection with individual and collective memory. The main goals have been

met, so this work is a case study that describes reachers as comlex personalities „over

time.“
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Seznam zkratek

ČSM – Československý svaz mládeže

ČSR – Československá republika

GDPR – General Data Protection Regulation

KSČ – Komunistická strana Československa

MŠMT – Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

PU – Pedagogická unie

ROH – Revoluční odborové hnutí

RVP – Rámcové vzdělávací programy

SČSP – Svaz česko–sovětského socialistického přátelství

SSM – Svaz socialistické mládeže

ŠVP – Školní vzdělávací program

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

VUML – Večerní univerzita marxismu–leninismu

ZŠ – Základní škola