katedra historie

Práce: rigorózní

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Mgr. Barbora Hřídellová

Název práce: *Místa paměti příbramského školství: Období tzv. normalizace a transformace z perspektivy učitelek a učitelů základních škol*

Práce Mgr. Barbory Hřídellové se zabývá zajímavými aspekty učitelské profese v období tzv. normalizace a transformace. Jako zdroj výzkumu posloužil mikroregion Příbramska, který je autorce blízký. Je potřeba ocenit i to, že sama má učitelské zkušenosti z daného místa. Práce je strukturována obvyklým způsobem, autorka nejprve reflektuje dobový kontext, a to z hlediska dějinného i regionálního, a také obecný vývoj československého školství v daném období. Ve výzkumné části pak interpretuje a analyzuje vzpomínky pedagogů v období tzv. normalizace a následného transformačního období po roce 1989. Snaží se o komparaci výpovědí, používá další dostupné prameny, např. školní kroniky, relevantní literaturu.

Základní metodologie je založena především na samotném orálně-historickém výzkumu. Autorka postupovala důsledně a řídila se platnými standardy metody, kterou v úvodu také stručně představila. Vytěžila dvě ředitelky základních škol v Příbrami a blízkém okolí a devět učitelek a učitelů, takže vzorek respondentů vykazuje dobrou míru validity. Pasáž věnovaná samotné realizaci rozhovorů pak svědčí jak o zaujetí tématem, tak i o velmi dobrém zvládnutí metody, stejně jako o respektování etických zásad uplatněných vůči narátorům. Samotné téma je poměrně náročné, bylo potřeba citlivě zvažovat také různé ideologické a politické aspekty. Autorka se musela do jisté míry vyrovnávat i s jistým „insiderstvím“, na úskalí narážela evidentně i při komparaci výpovědí.

Práce je poněkud více popisná, s četnými přímými citacemi z rozhovorů, autorčiny formulace jsou místy evidentně ovlivněné narátory. Nicméně celkový výstup výzkumu, tedy práce sama, je rozhodně užitečným a zajímavým textem, může sloužit i dalším badatelům a je poměrně unikátním historickým svědectvím.

Práci doporučuji k obhajobě, autorka prokázala schopnost vést samostatně vědecký výzkum a interpretovat jeho výsledky dle obvyklých požadavků. Z hlediska formálního, ať už jazykového či stylistického, neshledávám v práci vážnější nedostatky.

Otázka k obhajobě: *Považujete region Příbramska v rámci Vašeho výzkumu za něčím specifický ve srovnání se zbytkem republiky?*

Datum: 26. 8. 2022

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the left of the typed name.

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.